S. Agustín²¹⁴

252. Aterrado por mis pecados y por el peso enorme de mi miseria, había tratado en mi corazón y pensado huir a la soledad;

²¹⁴ AUGUSTINUS, *De trinitate*, 15 c. 28 n. 51 (CChr 50A, 534-535; PL 42, 1098; OSAg, V, p. 942-943)

13. Seguir a Cristo

mas tú me lo prohibiste y me tranquilizaste, diciendo: *Por eso murió Cristo por todos, para que los que viven, ya no vivan para sí, sino para aquel que murió por ellos* (2 Cor 5, 15). He aquí, Señor, que ya arrojé en ti mi cuidado, a fin de que viva y pueda considerar las maravillas de tu ley (Ps 119 [118], 18). Tu conoces mi ignorancia y mi flaqueza: enséñame y sáname. Tu Único, en quien se hallan escondidos todos los tesoros de la sabiduría y de la ciencia (Col 2, 3), me redimió con su sangre. *No me calumnien los soberbios* (Ps 119 [118], 122), porque pienso en mi rescate, y lo como y bebo y distribuyo, y, pobre, deseo saciarme de él en compañía de aquellos que lo comen y son saciados. *Y alabarán al Señor los que le buscan* (Ps 22 [21], 27).

Conterritus peccatis meis et mole miseriae meae, agitaveram corde meditatusque fueram fugam in solitudinem, sed prohibuisti me et confortasti me, dicens: *Ideo Christus pro omnibus mortuus est, ut et qui vivunt, iam non sibi vivant, sed ei, qui pro omnibus mortuus est* (2 Cor 5, 15). Ecce Domine, iacto in te curam meam, ut vivam, *et considerabo mirabilia de lege tua* (Ps 119 [118], 18). Tu scis imperitiam meam et infirmitatem meam: doce me et sana me. Ille tuus Unicus, *in quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi* (Col 2, 3), redemit me sanguine suo. *Non calumnientur mihi superbi* (Ps 119 [118], 122), quoniam cogito pretium meum, et manduco, et bibo et erogo, et pauper cupio saturari ex eo inter illos, qui edunt et saturantur, *et laudabunt Dominum, qui requirunt eum* (Ps 22 [21], 27).

S. Agustín²¹⁵

253. Unas cosas sirven para gozar de ellas, otras para usarlas y algunas para gozarlas y usarlas. Aquella con las que nos gozamos nos hacen felices; las que usamos nos ayudan a tender hacia la bienaventuranza y nos sirven como de apoyo para poder conseguir y unirnos a las que nos hacen felices. Nosotros que gozamos y usamos nos hallamos situados entre ambas; pero si queremos gozar de las que debemos usar trastornamos nuestro tenor de vida y algunas veces también lo torcemos de tal modo que, atados por el amor de las cosas inferiores, nos retrasamos o nos alejamos de la posesión de aquellas que debíamos gozar una vez obtenidas. [...] Si la amenidad del camino y el paseo en el carro nos deleitase tanto que nos entregásemos a gozar de las cosas que sólo debimos

²¹⁵ AUGUSTINUS, *Confessiones*, 10 c. 43 n. 70 (PL 32, 808; CSEL 33, 279; OSAg, II, p. 453)

III. Vías y frutos del esfuerzo espiritual en el estudio

utilizar, se vería que no querríamos terminar pronto el viaje; engolfados en una perversa molicie, enajenaríamos la patria, cuya dulzura nos haría felices. De igual modo siendo *peregrinos que nos dirigimos a Dios en esta vida mortal* (2 Cor 5, 6), si queremos volver a la patria donde podemos ser bienaventurados, hemos de usar de este mundo, mas no gozarnos de él, a fin de que *por medio de las cosas creadas contemplemos las invisibles de Dios* (Rm 1, 20), es decir, para que por medio de las cosas temporales consigamos las espirituales y eternas.

Res ergo aliae sunt, quibus fruendum est, aliae quibus utendum, aliae quae fruuntur et utuntur. Illae quibus fruendum est, beatos nos faciunt. Istis quibus utendum est, tendentes ad beatitudinem adiuvamur, et quasi adminiculamur, ut ad illas quae nos beatos faciunt, pervenire, atque his inhaerere possimus. Nos vero qui fruimur et utimur, inter utrasque constituti, si eis, quibus utendum est, frui voluerimus, impeditur cursus noster et aliquando etiam deflectitur, ut ab his rebus, quibus fruendum est obtinendis vel retardemur, vel etiam revocemur inferiorum amore praepediti. [...] Si amoenitates itineris et ipsa gestatio vehiculorum nos delectaret, conversi ad fruendum his, quibus uti debuimus, nollemus cito viam finire, et perversa suavitate implicati alienaremus a patria, cuius suavitas faceret beatos; sic in huius mortalitatis vita *peregrinantes a Domino* (2 Cor 5, 6), si redire in patriam volumus, ubi beati esse possimus, utendum est hoc mundo, non fruendum: *ut invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciantur* (Rom 1, 20), hoc est, ut de corporalibus temporalibusque rebus aeterna et spiritalia capiamus.

S. Agustín²¹⁶

254. Pues es imposible que quien se aplica a la lectura con el vano intento de adquirir la gloria humana, llegue a alcanzar el don de la verdadera ciencia. Esclavo de esta pasión, se verá igualmente encadenado por los lazos de los otros vicios y particularmente de la soberbia. Y así vencido en el combate de la ciencia práctica y moral, le será imposible obtener la ciencia espiritual, que nace de aquélla como de su fuente. Sé, pues, pronto para escuchar, pero tardo para hablar, no sea que incurras en el error que reprende Salomón: *Si vieres a un hombre que habla velozmente sin consideración, sepas que ofrece mejores esperanzas un ignorante que él* (Pr 29, 20). No presumas enseñar nada que no hayas practicado antes tú mismo. Éste es el orden que debemos seguir,

²¹⁶ AUGUSTINUS, *De doctrina christiana*, lib.1, c. 3-4, n. 3-4 (PL 34, 20; CChr 32, 8; OSAg, XV, p. 64-67)

13. Seguir a Cristo

según el ejemplo del mismo Señor: *Empezó Jesús a obrar y a enseñar* (Hch 1, 1). Ten cuidado, pues, en no enseñar lo que antes no has vivido, no vayas a ser del número de aquellos de quienes dice el Señor: *Guardad y haced lo que os dicen, mas no hagáis lo que ellos hacen. Porque dicen y no hacen. Juntan cargas muy pesadas e insufribles y las ponen sobre los hombros de sus prójimos: mas ellos no quieren siquiera tocarlas con el dedo* (Mt 23, 3-4). Si *el que deja de observar un mandamiento de Dios, por insignificante que sea, y así lo enseña a los hombres, será llamado el menor en el reino de los cielos* (Mt 5, 19), el que ha conculcado muchos y graves preceptos y tiene la pedantería de enseñar a otros, está claro que no será llamado el menor en el reino de los cielos, sino el mayor en el suplicio de la gehenna. Así, cuando enseñes, no imites la postura de algunos que poseen la habilidad de discurrir y expresarse con palabra fácil. Saben, sí, disertar con elegancia y riqueza de lenguaje sobre cualquier tema propuesto, y en apariencia poseen a los ojos de los hombres la ciencia espiritual, cuando en realidad no saben discernir la índole y el poder de ella. Pues una cosa es tener soltura y facilidad de palabra y aun cierta elocuencia en el decir, y otra penetrar hasta el corazón de las palabras celestiales y contemplar con la mirada pura del alma los misterios más profundos y escondidos. Esto no lo da la ciencia humana ni la erudición del mundo, sino la sola pureza del alma, ilustrada por la luz del Espíritu Santo.

Impossibile enim est eum qui proposito acquirendae laudis humanae, studio lectionis insistit, donum verae scientiae promereri. Nam qui hac passione devictus est, necesse est ut aliis quoque et maxime superbiae vitiis obligetur, et ita in actuali atque ethica congressione prostratus, scientiam spiritalem quae ex ea nascitur minime consequetur. Esto ergo per omnia citus ad audiendum, tardus autem ad loquendum, ne cadat in te illud quod notatur a Salomone: *Si videris virum velocem in verbis, scito quia spem habet insipiens magis quam ille* (Prov 29, 20). Nec quemquam verbis docere praesumas, quod opere ante non feceris. Hunc enim nos ordinem tenere debere, etiam exemplis suis Dominus noster instituit, de quo ita dicitur: *Quae coepit Jesus facere et docere* (Act 1, 1). Cave ergo ne ante actum prosiliens ad docendum, in illorum numero deputeris, de quibus in Evangelio Dominus ad discipulos suos loquitur: *Quae dicunt vobis servate et facite, secundum opera vero eorum nolite facere: dicunt enim et non faciunt. Alligant autem onera gravia et importabilia, et imponunt ea super humeros hominum; ipsi autem digito suo nolunt ea movere* (Mt 23, 3-4). Si enim ille qui *unum mandatum minimum solvens docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum* (Mt 5, 19); qui multa et maiora negligens docere praesumpserit, consequens profecto est ut iam non minimus in regno coelorum, sed in gehennae

III. Vías y frutos del esfuerzo espiritual en el estudio

supplicio maximus habeatur. Et ideo cavendum tibi est ne illorum ad docendum inciteris exemplis, qui peritiam disputandi ac sermonis affluentiam consecuti, quia possunt ea quae voluerint ornate copioseque disserere, scientiam spiritalem possidere creduntur ab his qui vim eius et qualitatem discernere non noverunt. Aliud namque est facilitatem oris et nitorem habere sermonis, et aliud venas ac medullas coelestium intrare dictorum, ac profunda et abscondita sacramenta purissimo cordis oculo contemplari, quod nullatenus humana doctrina, nec eruditio saecularis, sed sola puritas mentis per illuminationem Sancti Spiritus obtinebit.

Juan Casiano²¹⁷

255. Por lo que a mi respecta, soy consciente de que Tú, Dios Padre Omnipotente, has de ser la principal obligación de mi vida, de tal modo que todas mis palabras y todos mis sentidos hablen de Tí.

Ego quidem hoc vel praecipuum vitae meae officium debere me tibi, Pater omnipotens Deus, conscius sum, ut et omnis sermo meus et sensus loquatur.

S. Hilario de Poitiers²¹⁸

256. Si eres sensato, preferirás ser concha y no canal; éste según recibe el agua la deja correr. La concha no: espera a llenarse y, sin menoscabo propio, rebosa lo que le sobra, consciente de que caerá la maldición sobre el que malgaste lo que le ha correspondido.

Quamobrem, si sapis, concham te exhibebis, et non canalem. Hic siquidem pene simul et recipit, et refundit; illa vero donec impleatur expectat, et sic quod superabundat sine suo damno communicat, sciens maledictum qui partem suam facit deteriorem.

S. Bernardo²¹⁹

257. Pero tú, hermano, que según he oído lees a los profetas, *¿entiendes lo que lees?* Porque si lo entiendes, sentirás que la significación de esa lectura profética es Cristo. Y si deseas captarlo, lo conseguirás mucho antes siguiéndole que leyendo. ¿Por qué buscas al Verbo en la palabra si ya se ha hecho carne visible a los

²¹⁷ JOHANNES CASSIANUS (ca. 360-430/435), *Coll.* 14 c. 9 (PL 49, 967-969)

²¹⁸ HILARIUS PICTAVIENSIS (ca. 315-367), *De trinitate*, 1 c. 37 (PL 10, 48)

²¹⁹ BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Sermones super Cant.*, sermo 18 n. 3 (Opera, ed. J. Leclercq, vol. I, Romae 1957, 104; PL 183, 860A; OSBer, V, p. 260-261)

13. Seguir a Cristo

ojos? Ya ha salido del escondrijo de los profetas a la vista de unos pescadores.

Sed tu, frater, qui, ut audivi, Prophetas legis, *putas intelligis quae legis?* (Act 8, 30). Nam si intelligis, sentis utique sensum propheticae lectionis esse Christum. Quem videlicet si apprehendere cupis, citius illum sequendo quam legendo consequi potes. Quid quaeris Verbum in verbo, quod iam caro factum (Joh 1, 14) praesto est oculis? Iam enim de latibulo Prophetarum egressus est ad oculos piscatorum.

S. Bernardo²²⁰

258. Cuando *le veamos cara a cara* (1 Cor 13, 12), *tal como es*, también entonces la frágil mirada de nuestra inteligencia, aún contemplándole fijamente, no rebotará ni se quebrantará en su pluralidad. Se recogerá más en sí misma, se encontrará y adaptará a su unidad, o mejor, a aquella unidad; así, esa visión simplificada corresponderá a la suya. *Seremos semejantes a él, porque le veremos como es* (1 Jn 3, 2). Visión felicísima, por la que suspiró el salmista: *Tu rostro buscaré, Señor; no me escondas tu rostro* (Ps 27 [26], 8-9). Pero como todavía estamos buscándole, subamos a esta cuadriga, porque, enfermos y débiles como somos, necesitamos de un vehículo; a ver si podemos alcanzar nuestro destino, es decir la meta de esa cuadriga. Así nos lo aconseja su propio conductor, que nos invitó a llevarnos: que seamos capaces de *comprender, en compañía de todos los consagrados, lo que es su anchura y largura, altura y profundidad* (Ef 3, 18). *Comprender*, dice, y no «conocer», para que no nos limitemos a satisfacer la curiosidad por la ciencia, sino que aspiremos con todas nuestras fuerzas a recoger sus frutos. El fruto no es el conocimiento, sino el acto de comprender.

Cum autem *videbimus facie ad faciem* (1 Cor 13, 12), *videbimus sicuti est* (1 Joh 3, 2). Nec enim iam tunc fragilis acies mentis nostrae, quantumlibet vehementer intendens, aliquatenus resiliet dissilietve in suam pluralitatem. Colliget sese magis, adunabit conformabitque unitati illius, vel potius unitati illi, ut una uni facies respondeat faciei; nempe *similes ei erimus, quia videbimus eum sicuti est* (1 Joh 3, 2). Beata visio, ad quam merito suspirabat qui ait: *Faciem tuam, Domine, requiram, ne avertas faciem tuam a me* (Ps 27 [26], 8-9). Et quia adhuc in quaerendo res est, interim ascendamus quadrigam istam, utpote infirmi et imbecilles, indigentes tali vehiculo, si forte vel sic apprehendamus, in quo

²²⁰ BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Ep* 106 n. 1 (Opera, ed. J. Leclercq, vol. VII, Romae 1974, 266; PL 182, 241; OSBer, VII, p. 390-391)

III. Vías y frutos del esfuerzo espiritual en el estudio

apprehensi sumus (Phil 3, 12), id est huius ipsius vehiculi rationem. Nam hoc monitum habemus ab ipso auriga et primo currus huius exhibitore, ut studeamus *comprehendere cum omnibus sanctis quae sit longitudo, latitudo, sublimitas et profundum* (Eph 3, 18). *Comprehendere* dicit, non «cognoscere», ut non curiositate contenti scientiae, tota cura fructui inhiemus. Non in cognitione est fructus, sed in comprehensione. [...]